CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4361/2025

Indica a necessidade do serviço da
máquina niveladora (patrola) na
continuação da Av. Rafael Medina, no
bairro Dr. Tancredo de Almeida Neves.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de entrar em entendimento
com setor competente, visando à realização do serviço da máquina niveladora (patrola)
na continuação da Av. Rafael Medina, no bairro Dr. Tancredo de Almeida Neves, neste
município.

A presente solicitação justifica-se diante das condições precárias de
trafegabilidade da referida via, que se encontra sem pavimentação, desnivelada e com o
leito de terra bastante irregular, conforme demonstram as imagens anexas. Essa situação
tem dificultado a circulação de veículos, comprometendo a mobilidade dos moradores e
de todos os usuários que dependem do trecho. Ressalta-se que a Avenida Rafael Medina
é rota de intenso tráfego, especialmente por dar acesso ao Distrito Industrial, o que
aumenta significativamente a circulação de caminhões pesados. A ausência de
manutenção periódica acelera o desgaste da via, gerando buracos e desníveis que
resultam em riscos de acidentes, prejuízos materiais e transtornos constantes à
população. Diante do exposto, faz-se necessária a imediata atuação da máquina
niveladora (patrola) para nivelar o solo e melhorar as condições da estrada, garantindo
segurança, fluidez no tráfego e melhores condições de mobilidade urbana. Na expectativa
de providências, renovo a Vossa Excelência meus votos de estima e consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 18 de setembro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1K5JRF8B44566JS5
		2025-09-18T11:47:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T11:47:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T11:47:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T11:47:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T11:47:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura